Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE ESPECIALISTAS EM CURRÍCLO

CONVOCAÇÃO Nº 118/2025

Assunto: CONVOCAÇÃO – Formação Pedagógica de Educação Especial
Interessados: Professores(as) das Unidades Escolares do AEE – Atendimento Educacional
Especializado (Sala de Recursos) e Professores(as) das Unidades Escolares responsáveis pelo Projeto
de Ensino Colaborativo.

      A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de
Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº
69.665/2025, convoca para o Encontro Formativo Pedagógico os (as) professores (as) especializados das
unidades escolares abaixo relacionadas, conforme segue:

Data: 16/10/2025 (Quinta-feira)
Horário: das 8h30 às 17h30
Local: Secretaria de Educação de Caçapava – Rodovia Amaral Gurgel, nº 290, Parque Residencial
Maria Elmira
Componente: Educação Especial
EE Arrecieres Natali
EE Flair Carlos Oliveira Armany, Dr.
EE Francisca Moura L. Pereira, Profª
EE João Gonçalves Barbosa,Prof.
EE José Moura Resende, Min.
EE Luciana Damas Bezerra, Profª
EE Malvina Leite e Silva, Profª
EE Margarida Maia de A. Vieira, Profª
EE Mª Apda.França B.Araujo,Profª
EE Pereira de Mattos, Dr.
EE Roque Passarelli, Prof.
EE Ruth Sá, Profª
EE Bairro do Cedro
EE Cerqueira Cesar, Dr.
EE Eduardo José Camargo, Cel.
EE Geraldo Martins Santos, Prof.
EE Bairro Pouso Alto

Data: 17/10/2025 (Sexta-feira)
Horário: das 8h30 às 17h30
Local: Escola Monteiro Lobato – Rua Professor Clóvis Winther, Nº 625, Jardim Maria Augusta
Componente: Educação Especial
EE Álvaro Ortiz Prof
EE Amácio Mazzaropi

mailto:tau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE ESPECIALISTAS EM CURRÍCLO

EE Amador Bueno da Veiga
EE Antonio de Moura Abud, Dr.
EE Antonio Magalhães Bastos
EE Bernardino Querido, Prof.
EE Cesar Costa, Deputado
EE Cesídio Ambrogi, Prof.
EE Félix Guisard Filho, Dr.
EE Gentil de Camargo, Prof.
EE Jacques Félix
EE João Alves, Mons.
EE José Marcondes Mattos, Dr.
EE José Mazella, Prof.
EE Mário Cardoso Franco, Prof.
EE Miguel Pistilli
EE Monteiro Lobato
EE Newton Câmara L. Barros
EE Roque de Castro Reis, Prof.

EE Urbano Alves S. Pereira, Engº
CEEJA Cícero Alvarenga, Mons.
EE Ignácio Gióia Monsenhor
EE Coronel Queiroz
EE Figueira de Toledo
EE Vargem Grande
EE Padre Chico
EE Joaquim Franco Almeida, Cel.

Obs:
- Professores(as) que nos horários da convocação estejam em formação do Programa Multiplica e do
Curso Escola de Gestão, poderão se ausentar nos horários de seus cursos. Dessa forma, devem
comunicar previamente aos formadores para justificar a ausência.

Julio Cesar Domiciano
RG: 44.320.699-5

Coordenador de Equipe Curricular 

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
RG  22.980.637-5

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:tau@educacao.sp.gov.br